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ÚVOD

Leden roku 2020 uvrhl svět do krize, na kterou naše moderní doba nebyla připravena.

Nové onemocnění covid-19 se za poměrně krátkou dobu rozšířilo do všech koutů světa.

Miliardy lidí se ocitly v karanténě, miliony se nakazily, a statisíce zemřely.

Protipandemická opatření přinutila většinu lidí k izolaci od rodin a přátel, změnily

se osobní a profesní plány. Lidé začali mít strach o svou ekonomickou a někdy i dokonce

psychickou a fyzickou bezpečnost. Výsledkem všeho byla zvýšená úzkost, osamělost,

a izolace. Už na začátku bylo jasné, že pandemie bude mít rozsáhlé důsledky pro všechny

jednotlivce společnosti. Omezení volného pohybu osob a narušení sociálních kontaktů

se promítlo především také do života rodin. Objevují se obavy, že může dojít k nárůstu

domácího násilí. Dveře domácností se uzavřely, což může zvýšit napětí v narušených

vztazích, které jsou už tak zatížené domácím násilím. Nutnost trávení volného času doma,

zvýšená péče o děti, distanční výuka, home office a omezení volného pohybu mohlo

pomoci k vyšší kontrole obětí.

Domácí násilí je velmi závažný, stále aktuální sociálně patologický jev, kterému je třeba

věnovat pozornost. Jedná se o jev latentní, což znamená, že ve skutečnosti postihuje

o mnoho více jedinců, než uvádí oficiální statistiky. Násilné chování si člověk může

osvojit prostřednictvím sociálního učení a mezigeneračním přenosem hodnot, z čehož lze

usoudit, že násilí jde omezit především řádnou prevencí.

Bakalářská práce definuje a dále rozvádí problematiku jevu domácího násilí

a onemocnění covid-19. Tato teoretická část se opírá o odbornou literaturu, poznatky

a vědomosti ze studia oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec Králové.

Empirická část využívá kvantitativní strategie výzkumu, a to v podobě dotazníkového

šetření společně s obsahovou analýzou statistických dat, která má poskytnout objektivní

a nezkreslené údaje.

Práce má za cíl charakterizovat problematiku domácího násilí a hledat souvislost

s pandemií, především zda za doby „koronavirové“ opravdu došlo k nárůstu domácího

násilí, jak prezentují některá výzkumná šetření a média.

Bakalářská práce může také sloužit jako mapování jevu domácího násilí za doby

„koronavirové“.
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1 ONEMOCNĚNÍ COVID-19

,,V půlce března bylo jasné, že se děje něco nebývalého. Pandemie nové nemoci

postupovala světem jako žádná v posledních sto letech. Nejdřív dramatické obrázky

z Číny – choroba zahalená dohady, zprávy doprovázené nejasnými informacemi

pekingských úřadů. Pak úder v Itálii – stovky nakažených denně, desítky mrtvých v oblasti

se zhruba stejně obyvateli, jako má Česko. A poprvé scény, na něž vyspělý svět nebyl

zvyklý – kolabující nemocnice, pacienti na chodbách, pohřební služby, které nestíhají

pohřbívat mrtvé. V té době mělo své nakažené už i Česko. Po prvních lehkých případech

přicházely zprávy o pacientech připojených na plicní ventilaci, o nemoci, která se začíná

nekontrolovaně šířit v zemi. Vláda zavřela školy, divadla a kina, rušila kulturní

a sportovní akce, vůbec poprvé vyhlásila nouzový stav na celém území země, zavedla

zákaz cestování, zavřela hranice, obchody, restaurace, všechny provozy a pak omezila

i volný pohyb. Opatření, která tu nebyla od pádu komunismu. Ulice měst se vyprázdnily,

největší firmy přerušovaly výrobu. Země se zastavila.‘‘ (Kubal a Gabiš, 2020, s. 9)

Březen 2020 uvrhl českou společnost do krize, která v moderních dějinách nemá obdoby.

Nový koronavirus si za poměrně krátkou dobu našel cestu z Číny nejen k nám, ale nakazil

celý svět. Miliardy lidí se ocitly v karanténě, miliony se nakazily a statisíce zemřely.

SARS-CoV-2 je nový druh koronaviru, který nebyl dosud u lidí nikdy zaznamenán.

Název koronavirus je odvozen od charakteristického uspořádání povrchových struktur

lipidového obalu virů ve tvaru sluneční korony. Způsobuje onemocnění, které se nazývá

covid-19. Tento název je složenina dvou anglických slov, která znamenají coronavirus

a nemoc (Coronavirus Disease) a k tomu číslo 19, jako poslední dvojčíslí roku, kdy

se tento virus poprvé objevil. SARS-CoV-2 vyjadřuje příbuznost s již dříve známým

koronavirem SARS-CoV, který způsobil epidemii SARS v roce 2002. Anglická zkratka

SARS znamená Severe Acute Respiratory Syndrome, česky tedy těžký akutní respirační

syndrom. Dříve než se příbuznost těchto dvou koronavirů potvrdila, se současný

koronavirus jmenoval 2019-nCoV. Toto označení znamenalo nově objevený koronavirus

v roce 2019. Přezdívalo se mu také wuchanský koronavirus podle epicentra jeho výskytu

ve Wu-chanu. (Středa a Beer, 2020)

Onemocnění se prvně projevilo u lidí, kteří pracovali nebo navštívili trh ve Wu-chanu,

hlavním městě čínské provincie Chu-pej, na kterém jsou prodávána živá i mrtvá zvířata.
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Jedná se například o ryby, mořské plody, kuřata, netopýry, hady, ptáky a jiné živočichy,

kteří jsou na trhu zabíjeni, zpracováváni a následně konzumováni. Počáteční ohnisko

ve Wu-chanu se velmi rychle rozšířilo a ovlivnilo další části Číny. Případy tohoto

onemocnění se brzy objevily v několika dalších zemích, postupně se ale onemocnění

rozšířilo po všech kontinentech světa – Asii, Austrálii, Evropě, Africe a Americe. Dne

30. 01. 2020 Světová zdravotnická organizace (WHO) vyhlásila globální stav zdravotní

nouze a 11. 03. 2020 prohlásila šíření koronaviru za pandemii (hromadný výskyt

infekčního onemocnění velkého rozsahu zasahující více kontinentů). Dne 13. března byla

Světovou zdravotnickou organizací za hlavní epicentrum nákazy vyhlášena Evropa. První

případ onemocnění v České republice byl zaznamenán 1. března 2020. (Státní zdravotní

ústav, Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2021, online)

Dle státního zdravotního ústavu, centra epidemiologie a mikrobiologie (2021) patří

koronaviry do skupiny RNA virů. Řadí se mezi viry, které vyvolávají takzvané

zoonotické infekce. To znamená, že většina z nich cirkuluje mezi zvířaty. Široké

spektrum koronavirů se nachází například u netopýrů. Tyto viry vyvolávají primárně

onemocnění respiračního a trávicího traktu lidí, ptáků a savců. Konkrétně SARS-CoV-2

je respirační virus, který do lidského organismu nejčastěji vstupuje přes sliznice nosu, úst

a oční spojivky. Virus je snadno přenosný a k přenosu infekce od infikované osoby může

docházet 1–3 dny před nástupem onemocnění.

1.1 Průběh a příznaky

I když jsou původním zdrojem viru zvířata, tak momentálně dochází k přenosu z člověka

na člověka po úzkém kontaktu, který trvá delší dobu. Všechny viry podobné právě viru

SARS používají ke vstupu do buňky receptor ACE2, který se vyskytuje na povrchu

lidských buněk. (Středa a Beer, 2020)

Kontakt a přenos kapénkami: k přenosu viru kapénkami dochází přímým, nepřímým

nebo úzkým kontaktem s infikovanou osobou prostřednictvím infekčních sekretů, jako

jsou sliny a respirační sekrety nebo jejich respirační kapénky, které jsou vylučovány

při kašli, kýchání, mluvení nebo zpívání.

Přenos vzduchem: (airborne transmission): šíření choroboplodných zárodků způsobené

rozšířením infekčních aerosolů, vznášejících se ve vzduchu na velké vzdálenosti
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po dlouhou dobu. K šíření aerosolem může docházet ve vnitřních prostorách se špatnou,

nebo žádnou ventilací.

(Aerosoly jsou malé částice, které se ve vzduchu rychle vypařují a zanechávají jádro

kapky tak miniaturní a lehké, že se může dlouho vznášet ve vzduchu, jako například pyl.

Kapénky jsou malé útvary, které rychle padají k zemi pomocí gravitace přibližně 1 až 2

metry od nakažené osoby.) (Sittová, 2020)

Přenos kontaminovanými povrchy: respirační sekrety nebo kapénky vylučované


[…]


nabyla hlavní priority a nezbyl čas ani síla řešit již dřívější konflikty. Covid-19 se stal

nejřešenějším tématem společnosti, ke kterému všichni upírali svou pozornost.

V době lockdownu klesl počet osobních konzultací pomáhajících organizací, které se ale

následně přesunuly do online prostředí. Pomáhající organizace rozšiřovaly svoje online

služby, pokud je doposud nepoužívaly (konzultace prostřednictvím skype hovorů,

chatového poradenství, kontakt prostřednictvím Facebooku a Messengeru nebo

internetové poradny).
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Předpoklad, že se v době pandemie změnily i formy domácího násilí, se nepotvrdil. Více

jak polovina respondentů nezaznamenala změnu ve formách domácího násilí za doby

koronakrize. Někteří respondenti ale zaregistrovali změny v intenzitě a závažnosti

u jednotlivých násilných incidentů, nárůstu sociálního a psychického násilí.

Je zřejmé, že onemocnění covid-19 samo o sobě domácí násilí nezpůsobuje, může to ale

znamenat, že koronavirus společně s protipandemickými opatřeními přispěl k nárůstu

hladiny stresu, a tím i k nárůstu intenzity a brutality jednotlivých incidentů násilného

chování. Z dotazníkového šetření lze usoudit, že dochází k jakýmsi nepatrným změnám

násilných forem, ale není zde prokazatelné, zda za ně mohou právě okolnosti související

s pandemií.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala problematice domácího násilí jakožto sociálně

patologického jevu za doby „koronavirové“. Hlavním cílem práce bylo charakterizovat

problematiku domácího násilí a hledat souvislost s pandemií, především zda za doby

covidu-19 došlo k jeho nárůstu. Pro výzkumné šetření byly zvoleny dvě výzkumné

metody, a to dotazníkové šetření v kombinaci s obsahovou analýzou opírající se o sběr

statistických dat informujících o výskytu domácího násilí.

Ve dvou hlavních teoreticky zaměřených kapitolách a následných čtyřech podkapitolách

bylo snahou provést odbornou rešerši dostupných literárních a internetových zdrojů, která

umožňuje čtenáři bakalářské práce seznámit se se základními tématy, jež mají úzkou

vazbu jak k problematice domácího násilí, tak k onemocnění novým koronavirem.

První kapitola byla zaměřena na problematiku onemocnění covidem-19. V první řadě byl

popsán původ nového koronaviru společně s jeho cestou z Číny až do České republiky

a ostatních koutů světa. Dále byla v jeho kontextu rozebírána témata jako přenos, průběh,

příznaky, prevence, doporučená hygienická opatření a v poslední řadě i vybraná

mimořádná vládní opatření, která mohou poskytnout nezkreslený pohled na danou situaci.

Druhá kapitola byla zaměřena na problematiku domácího násilí jako sociálně

patologického jevu. V první řadě byla snaha definovat rodinu díky nadčasové definici

Matějíčka a Langmeiera z roku 1981 oproti novější definicí Sekota z roku 2004. Definice

rodiny a její funkce jsou vnímány jako velmi důležité, jelikož se právě zmíněný domov

stal nejnebezpečnějším místem v naší moderní společnosti. Je větší pravděpodobnost,

že osoba bude napadena důvěrně známou osobou či členem rodiny než úplně cizím

člověkem. V dalších podkapitolách byla snaha popsat etiologii, formy, znaky, cyklus

a následky domácího násilí. Pozornost byla ale také zaměřena na osoby pachatelů a obětí,

které byly dále rozlišovány podle pohlaví a věku. V poslední řadě byly zmíněny organizace,

pomáhající osobám ohroženým domácím násilím.

Poslední kapitola byla zaměřena na výzkumné šetření, jehož zaměření vychází již z názvu

bakalářské práce. Zrealizované šetření se tedy orientovalo na domácí násilí za doby

pandemie, zjištění nárůstu násilí díky protipandemickým opatřením, změnu forem domácího

násilí a přesun činnosti pomáhajících organizacích do online prostředí. Pokud se vrátíme

ke shrnutí výsledků výzkumného šetření, zjišťujeme, že ověřováním hypotéz
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prostřednictvím výzkumných metod došlo ve třech případech ze čtyř k jejich přijetí.

U třech potvrzených hypotéz byla prokázána existence statisticky významného vztahu

mezi proměnnými. Existence takového vztahu nebyla prokázána u změny forem

domácího násilí za doby pandemie nového koronaviru. U této vyvrácené hypotézy byly

díky dotazníkovému šetření přesto zaznamenány drobné změny, o kterých by se dalo

nadále polemizovat.

Díky pandemii a mediálním článkům se začalo o problematice domácího násilí

na veřejnosti více mluvit. Byly publikovány poučné materiály, které nabádaly občany

k větší vzájemné solidaritě a především k větší všímavosti vůči signálům a projevům

domácího násilí. Například organizace ROSA – centrum pro ženy, z. s. ve spolupráci

s Nadací Vodafone, Policií České republiky a ministerstvem vnitra připravila na jaře roku

2020, v době prvního lockdownu, informační materiál pro kurýry České pošty a další

soukromé přepravce, kteří byli často jediným kontaktem rodin s okolním světem.

Materiály informovaly o tom, jak rozpoznat rizikové signály domácího násilí a jak předat

informaci o možné pomoci osobám ohroženým. Zvýšená vlna pozornosti a vnímavosti

kurýrů mohla pomoci mnoha lidem.

I když se zdá, že pandemie pomalu ustupuje, bylo by žádoucí, aby lidé nabyté informace

z propagovaných materiálů zúročili i v dalších letech. Protipandemická opatření

covidu-19 již nebudou, doufejme, potřeba, domácí násilí však samo nikam nezmizí.

Zůstaňme všímaví i nadále, ne kvůli covidu, ale kvůli nám všem.
