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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Jana V o l d á n o v á

Název práce: Vliv onemocnění covid-19 na nárůst domácího násilí

Téma práce: je vysoce aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: není dosud příliš zpracované, je svým způsobem originální

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do tří kapitol. Prvá kapitola pojednává

obecně o onemocnění covid-19, ve druhé se autorka zabývá domácím násilím jako sociálně

patologickým jevem a ve třetí autorka prezentuje průzkum domácího násilí v době „koronavirové“.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 48 pramenů, včetně

internetových.

Citace v textu: je odpovídající, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky

Využitelnost pro praxi: se nabízí, autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je poměrně konkrétně formulován v úvodu (s. 9) a lze konstatovat, že byl splněn

Empirická část: jedná se o kvantitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická východiska (cíl,

výzkumné hypotézy, popis použitých metod, charakteristika výběrového souboru). Jako metod použila

autorka dotazník vlastní konstrukce a obsahovou analýzu statistických dat.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Antiplagiátorský program uvádí podobu 35 %. Po přezkoumání se jedná o závěrečné práce a

statistiky, kde shoda nepřekračuje nikde 3 % a vše je řádně citováno.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala.

- Formulace hypotéz je logická, nicméně mohlo být uvedeno jejich zdůvodnění.

- Proč se třetí a čtvrtá hypotéza nepotvrdily?

Výsledné hodnocení:
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